1558. Maj. Rect. Adolpho Com. in Nassau). 
„In Sepusio, non proeul a Cassouia, tria millia Turcarum 

interfecti sunt." 
1559. Oct. 18. Rect. Georgio Cracouio. 

„Archiepiscopus Strigoniensis in Vngaria permissu Fer-
dinandi Imperatoris conuocatis vniuersis guae Dioecesis Epi" 
scopis et Pastoribus, suspectos de doctrina confessionis Augu-
stanae adegit ad examina, conuictos vel sua confessione vel 
aliorum testimoniis, et reliquos qui non comparuerunt, eiecit 
ex ecclesiis, quarum quidem plures quam trecentas suis pasto-
ribus orbauit.Imperator ipse sub initium veris grauiter deeubut.'1 
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I. 

S Z É K E S F E J É R V Á R RÉGI ÁLLAPOTÁT ISMERTETŐ 
OKLEVELEK. 

1. 

Csere Bálint és felesége Margit asszony Fejérvárott sz. Péter 
útcán levő kőházukat minden tartozmányával az ottani sz. 
Miklós társas-káptalan prépostjának Domonkosnak, s általa 

testvére fiának Jánosnak örök áron eladják nov. 2. 1471. 

„Nos Valentinus Nemetli dyctus Judex, Gallus Nyerges, Mathias 
Warday, Emericus Zechy, Adrianus Kányái, Emericus Perews, Joan-
nes Szakallos, Franciscus Carnifex de Castro : ') Stephanus Kerekes, 
Mathias Csabay de Civitate exlcriui i 2) : Gregorius Kíívagho , Benedi-
ctus Gaborian de Nova Villa 3) : et Blasius Melegh de Nova Civitate 
Duodecim Jura t i Cives Civitatis Albae-Regalis: Memoriae commenda-
mus, tenore praesentium significantes, quibus expedit, universis : quod 
Circumspectus Valentinus Chere dictus, alias concivis noster, ac pro-
vida Domina Margaretha vocata consors sua ab una ; parte vero ab 
altera Venerabiiis Dominus Dominicus Praepositus Ecclesiae Sancti 

0 Azaz : kerített vár és város, melyet IV. Bé)a királynak 
1237-ki oklevele szerint még Sz. István király szabadított föl a váriak 
szolgasága alól. S mivel Fejérvár lett első sz. kir. város, ezért a ké-
sőbbi városok ennek mintájára nyerték volt szabadságaikat. 1247. után 
pedig a pesti hegyen épült új vári (Castri Novi Montis Pestiensis) pol-
gárok szabadságaira is hivatkoznak a régi városok szabadságairól 
szóló levelek. 

-) Hol állott légyen e külváros, nem tudom meghatározni. 
3) A Villa szó a középkorban nem csak : pagus hanem oppidum, 

urbs, paraecia jelentésekkel is bírt. AA. SS. T . 3. Jul . 
') E bárom külváros közöl melyiké lehetett eme körülirású régi 

pecsétnyomó: „S. LATINOKVM. CIVIV'ALBENSIVM", mely a XVI. 
századnál régibb nem lehet, és Tolnán Tolna vármegyében találtatott 
(1833. Tud. Gyíijt. II. k. 125. 1.), bizonytalan. 
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Nicolai citra Maros dicti Castri nostri fundatae coram nobis 
personaliter constituti, annotati Valentinus Chere, et Domina con-
sors sua, onera et quaelibet gravamina Cathar inae filiae, aliorumque 
cuuctorum fra t rum, et consanguineorum suorum, quoad infra scripta 
observanda, super se assumentes, oraculo vivae vocis, sponte confessi 
sunt, in hunc modum : quomodo ipsi pro praesenti eorum necessita 
evitanda, totalem domum ipsorum lapideam, simul cum curia eius-
dem, in vico Sancti Petr i existentem et habitam, cui ab Aquilonari 
Pe t r i Somody, Orientali vero Parochialis Ecclesiae Sancti Petr i , in 
eadem Civitate Albensi constructa -), Meridionali siquidem part ibus 
quaedam parva piatea, seu interstities, ac Honorabilium Aegidii maio-
ris Ecclesiae Albensis 3), et Pe t r i Tho t Beati Petr i Apostoli Cano-
nicorum fundi curiae contiguae vicinarentur 4), cum omnibus suis 
util i tatibus, et pert inenti is quibuslibet, lignorum videlicet, lapidum-
que aediíiciis, in facie eiusdem domus habitis et construct is ; nec non 
terr is arabilibus intra limites dictae Civitatis nos t rae adiacentibus, 
ad praescriptam domum rite et legitime spectantibus et pert inere 
debentibus, Venerabii i praefato Domino Dominico Praeposito Sancti 
Nicolai de Alba-Begali praedicta, et per eum Joanni f ra t r i suo 
patrueli , eiusdem haeredibus , et poster i tat ibus utr iusque sexus , pro 
quadringentis Florenis auri puri monetae Hungaricalis, veri et iusti